1

平成 28年度 事 業 報 告

（平成 28年４月１日～平成 29 年３月 31 日）

Ⅰ 会員

平成 29年３月 31日現在会員数   252名

平成 28年度新入会員数       17名

平成 28年度脱退会員数       13名

平成 28年度転入会員数        1名

平成 28年度転出会員数       1名

平成 28年度学生会員数        54 名

Ⅱ 会議

１ 総会

１回開催

 第６回定時総会

期 日 平成 28年５月 22日（日）

場 所 いわて県民情報交流センター

会議の成立

会員総数 251名

（平成 28年５月 22日現在）

出席会員 177名（内委任状 134通）

定款第 18条により、定足数に達し成立

議 長    伊達 康子

副議長    小山 恵子

審議事項

第１号議案 平成 27年度決算報告承認の件

   報告事項

1 平成 27年度事業報告に関する件

2 平成 27 年度公益目的支出計画実施報告書

に関する件

3 平成 28年度事業計画に関する件

4 平成 28年度収支予算に関する件

5 選挙管理委員の委嘱に関する件

２ 理事会

 ５回開催

第１回

期 日 平成 28年４月 17日（日）

場 所 本会事務所

出席者 理事 12名

決議事項

第６回定時総会提出資料について

平成 28年度学術研修会の開催について

平成 28年度公益目的支出計画実施事業に

ついて

平成 28年度いわて保健福祉基金助成金事

業について

いわて摂食嚥下リハビリテーション研究

会 総会出席者について

事務員の給与について

新入会員の承認について

      他

   第２回

期 日 平成 28年５月 22日（日）

場 所 いわて県民情報交流センター

出席者 理事 13名

決議事項

今年度の各部の活動内容について

新入会員の承認について

         他

   第３回

期 日 平成 28年７月 31日（日）

場 所 本会事務所

出席者 理事 13名

決議事項

日本歯科衛生士会認定研修会について

新入会員の承認について

 他

 第４回

期 日 平成 28年 12 月４日（日）

場 所 本会事務所

出席者 理事 10名

決議事項

臨床研修セミナーについて

岩手県歯科医学大会について

平成 29年度研修計画について

次期代議員立候補者について

           他

2

第５回

期 日 平成 29年２月 19日（日）

場 所 いわて県民情報交流センター

出席者 理事 11名

決議事項

平成 29年度事業計画、収支予算案につい

て

平成 28年度見込み収支決算報告について

支部活動費、会員受講料について

事務員の給料について

 他

 ３ 三役会

  ２回開催

第１回

期 日 平成 28年８月 25日（木）

場 所 本会事務所

出席者 三役４名

決議事項

 10月 9 日の研修会について

                  他

第２回

期 日 平成 29年２月 13日（月）

場 所 本会事務所

出席者 三役４名

決議事項

 平成 29年度事業計画について

 講師の謝金について        他

４ 三役部長会

 ２回開催

  第１回

   期 日 平成 28年６月 19日（日）

   場 所 本会事務所

   出席者 ７名

   決議事項

    7月 10 日の研修会について

日本歯科衛生士会認定研修会について

平成 29年度の事業計画について   他

第２回

   期 日 平成 28年 10 月 26日（水）

   場 所 本会事務所

   出席者 ６名

   決議事項

    11月 3 日の研修会について     他

Ⅲ 監査会

期 日 平成 28年４月 12日（火）

場 所 本会事務所

監査対象期間

平成 27年４月１日～

平成 28年３月 31日

出席者 佐藤監事 多田会長 晴山副会長

事務局佐々木

Ⅳ 支部長会議

期 日 平成 28年５月 22日（日）

場 所 いわて県民情報交流センター

出席者 支部長８名、理事 13 名

協議事項

平成 27年度事業・活動報告

平成 27年度支部決算報告

平成 28年度支部事業計画

他

3

Ⅴ 事業

１ 資質向上に関する事業

(１)研修事業

   1) 学術研修会

開催日 平成 28年５月 22日（日）

場 所 いわて県民情報交流センター

受講者数  会員 65名

≪学術研修会内容：会員発表・報告他≫

【会員発表】

    「劇団ばばば☆～健康長寿はお口から～に参加して」

佐々木裕紀重（気仙支部）

    「医科歯科連携チームで取り組む口腔機能管理」

      岩手県立中部病院 赤坂幾子（花北支部）

【日本歯科衛生学会第 10回学術大会参加報告】

    「回復期リハビリテーション病棟患者の口腔内状況報告」

      いわてリハビリテーションセンター 晴山婦美子（所属は学会発表時）

「防災意識向上に向けた災害手順書作成の取り組み」

      岩手医科大学附属病院歯科医療センター歯科衛生部 昆由美子

【災害支援活動研修会】

「平成 27年度災害支援歯科衛生士フォーラム報告」 報告者 晴山婦美子

※日本歯科衛生士会専門研修（基本研修）「Ｂリフレッシュコース ｋトピックス・その他」１単位

2) 地域保健医療推進歯科衛生士研修事業

第１回地域保健医療推進歯科衛生士研修会

開催日 平成 28年７月 10日（日）

場 所 いわて県民情報交流センター

受講者数 43 名（会員 34名 他県会員３名 学生会員１名 会員外５名）

≪内 容≫

テーマ１ 「地域包括ケアにおける専門職の役割」

講 師   栃内 圭子 先生

（県南広域振興局保健福祉環境部花巻保健福祉環境センター 医務主幹）

テーマ２ 「介護予防の実践報告」

発表者   高橋 好江（花北支部）

小笠原裕子（釜石支部）

千葉 チヨ（一関支部）

ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ 晴山 婦美子

（岩手県歯科衛生士会副会長 日本歯科衛生士会在宅療養指導・

口腔機能管理および摂食嚥下リハビリテーション認定歯科衛生士）

※日本歯科衛生士会専門研修（基本研修）「Ｃ特定コース c在宅歯科医療の基礎」３単位

※日本歯科衛生士会認定歯科衛生士制度施行細則第８条に定める認定更新生涯研修３単位

4

第２回地域保健医療推進歯科衛生士研修会

開催日 平成 28年 10月９日（日）

場 所 いわて県民情報交流センター

受講者数 74 名（会員 53名 他県会員６名 会員外 13 名 他職種２名）

≪内 容≫

テーマ 「摂食機能訓練としての口腔ケア技術」

      講 師  晴山 婦美子 先生

（日本摂食嚥下リハビリテーション学会認定士 同学会評議員 日本歯科衛生士会

在宅療養指導・口腔機能管理および摂食嚥下リハビリテーション認定歯科衛生士）

※日本歯科衛生士会専門研修（基本研修）「Ａ臨床研修コース b 摂食嚥下機能療法の基本技術」３単位

※日本歯科衛生士会認定歯科衛生士制度施行細則第８条に定める認定更新生涯研修３単位

3)日本歯科衛生士会 専門研修（基本研修）

専門研修（基本研修）第１回「臨床研修コース」

開催日 平成 28年７月 10日（日）

場 所 いわて県民情報交流センター

受講者数 50 名（会員 42名 他県会員６名 学生２名）

≪内 容≫

テーマ 「歯科衛生士の臨床の基盤 歯科衛生ケアプロセスを実践してみよう」

   講 師  佐藤 陽子 先生

（宮城高等歯科衛生士学院 教務主任）

※日本歯科衛生士会専門研修（基本研修）「Ａ臨床研修コース a 歯周治療の基本技術」２単位、「Ｂ

リフレッシュコース g歯科衛生ケアプロセス（歯科衛生過程）」１単位

※日本歯科衛生士会認定歯科衛生士制度施行細則第８条に定める認定更新生涯研修３単位

専門研修（基本研修）第２回「臨床研修コース」

開催日 平成 29年２月 19日（日）

場 所 いわて県民情報交流センター

受講者数 56 名（会員 33名 他県会員５名 会員外 18 名）

≪内 容≫

テーマ 「歯科衛生士のための歯周治療基礎講座

～おさえてほしい臨床のポイントⅡ～」

講 師  人見 早苗 先生

（フリーランス歯科衛生士 山形歯科専門学校講師他）

※日本歯科衛生士会専門研修（基本研修）「Ａ臨床研修コース ａ歯周治療の基本技術」３単位

※日本歯科衛生士会認定歯科衛生士制度施行細則第 8条に定める認定更新生涯研修 ３単位

※日本歯周病学会認定歯科衛生士制度施行細則に基づく「 9）その他の歯周研修（５単位）」

 (２） 関係諸機関の学術研修事業協力および発表等

  1)（公社）日本歯科衛生士会認定研修 認定分野 A「在宅療養指導・口腔機能管理コース」の開催協力

    開催日：平成 28年８月 20日（土）・21 日（日）

    場 所：いわて県民情報交流センター「アイーナ」会議室

5

  2)第９回岩手県歯科医学大会への発表

   開催日：平成 29年３月４日（土）・５日（日）

   場 所：岩手県歯科医師会館 ５階 8020 大ホール

   内 容：演 題 「いわて口腔ケア研究会における実技研修会報告」

       発表者  晴山 婦美子

２ 地域歯科保健の推進に関する事業

(1) 東日本大震災被災地活動「大槌町歯科健康調査」への派遣協力

期   間 場   所 派遣会員名

平成 28年

５月９日（月）
桜木町保健福祉会館 高橋洋子 木村明美 晴山婦美子 菊池淑子

５月 10日（火） 桜木町保健福祉会館 高橋洋子 木村明美 菊池淑子

５月 11日（水） 旧吉里吉里中学校体育館 高橋洋子 木村明美 小田郁子 菊池淑子

５月 12日（木）
旧吉里吉里中学校体育館・浪板

交流促進センター
木村明美 吉田由美 晴山婦美子

５月 13日（金） 長井清流館・小槌多目的集会所 高橋洋子 小田郁子 菊池淑子

５月 14日（土） 大槌町役場多目的集会所 山下明美 菊池淑子

５月 15日（日） 大槌町役場多目的集会所 山下明美 菊池淑子

５月 17日（火） 大ヶ口多目的集会場 高橋洋子 木村明美 菊池淑子

５月 18日（水） 大ヶ口多目的集会場 高橋洋子 木村明美 菊池淑子

５月 19日（木） かみよ稲穂館 小田郁子 小野寺圭子 多田康子

５月 20日（金） 旧金沢小学校体育館 木村明美 小田郁子 多田康子

５月 21日（土） 寺野弓道場 山下明美 菊池淑子

11月 13日（日） 大槌町役場多目的会議室 木村明美 山下明美 小野寺圭子 晴山婦美子

(2) 歯と口の健康週間事業

NO
支部

名等
事業名

実施

回数

実施延

人数

参加延

会員数
会員名

1 盛岡

幼稚園・保育園啓発活動『歯の王様、

見つけたよ！』～ピカピカ元気な大人

の奥歯～

1 287 10

樋口ゆかり 小田郁子 小原博子

小山田涼子 多田康子 菊池淑子

佐藤博枝 浅沼陽子

2 盛岡 第１１回「8020 健康フェスタ」 1 482 12

多田康子 晴山婦美子 小田郁子

南幅久美子 藤澤みさと 佐藤博枝

吉田まゆみ 小原志保 伊藤佳純

寶彩子 秋元直歩 葛西未久

3 花北
歯と口の健康週間事業「むし歯予防デ

ー」
1 94 12

内記敬子 曵地信子 高屋紀子

冨手由歌里 高橋好江 菅野恵子

佐藤良子 多田沙弥香 松岡寿美子

藤原凪 小高詩織 佐藤春花

4 奥州
「いきいき歯っぴいライフ２０１６」

舌のちから～あいうべ体操～
1 141 13

及川百合子 中野千恵子 菅原恵子

早川三恵子 高橋光恵 千葉征子

菅原恵美子 菊池ゆり子 高橋直美

及川恵利子 小澤真澄 千葉道江

畑中悦子

6

NO
支部

名等
事業名

実施

回数

実施延

人数

参加延

会員数
会員名

5 一関 「歯の健康展」 1 110 10

足利久子 菅原美佐子 千葉香代子

西田恵梨子 荒尾三千世 岩渕理沙

石田かつこ 畠山千穂  小泉則子

小野寺美智代

6 一関 ふじの実学園ブラッシング 1 100 6
足利久子 菊地佳子 菅原美佐子

荒尾三千世 石田かつこ 那須錦子

7 気仙
陸前高田市松原苑口腔ケアボランテ

ィア
1 16 6

佐々木祥子 長瀬桂子 柳下由美子

松田達子 金野悦子 佐々木裕紀重

(3) 「いい歯の日」事業

NO
支部

名等
事業名

実施

回数

実施延

人数

参加延

会員数
会員名

1 宮古
平成 28年度岩手県いい歯の日の集い

iｎ宮古
1 170 4

上ノ澤久美子 齋藤潤 宮本裕子

狩野愛

2 盛岡 第 18 回盛岡市 8020歯科保健大会 1 378 9

浅沼陽子 坂本悦子 小原志保

伊藤佳純 吉田まゆみ 秋元直歩

葛西未久 藤村萌絵 佐藤博枝

3 奥州
「いい歯の日」奥州健口フェスタ

2016
1 54 9

早川三恵子 及川恵利子 高橋直美

及川百合子 菊池ゆり子 千葉道江

中野千恵子 高橋由紀子 畑中悦子

4 一関
「いい歯の日」“元気なお口でステ

キな笑顔”
1 75 10

荒尾三千世 菊地佳子 升沢博子

千葉香代子 畠山千穂 佐々木弘子

菅原美佐子 西田恵梨子 佐藤夏海

足利久子

5 気仙
「いい歯の日のつどい」～かがや

け!!TEETH FOR YOUR FUTURE～
1 27 5

佐々木祥子 長瀬桂子 金野悦子

柳下由美子 佐々木裕紀重

(4) 地域歯科保健事業

1) 母子歯科保健

NO 事業名
実施

回数

実施延

人数

参加延

会員数
会員名

1 紫波町１歳児歯科健康診査 6 220 6 冨手由歌里

2 紫波町１歳６ヶ月児歯科健康診査 6 209 6 南幅久美子

3 紫波町２歳児歯科健康診査 6 229 6 冨手由歌里

4 紫波町２歳６ヶ月児歯科健康診査 6 238 6 冨手由歌里

5 紫波町３歳児健康診査 6 263 6 南幅久美子

6 紫波町パパママ教室 5 34 5 冨手由歌里

7 紫波町ママのほっと広場 4 70 4 南幅久美子

8 矢巾町地域子育て支援拠点事業 1 31 1 浅沼陽子

9 若葉保育園・若葉第２保育園歯科保健指導 1 92 2 高橋千輝子 佐藤良子

10
若葉保育園地域子育て支援センター

歯科保健指導
1 34 1 冨手由歌里

7

NO 事業名
実施

回数

実施延

人数

参加延

会員数
会員名

11 奥州市前沢３歳児歯科健診 1 23 2 及川恵利子

12 奥州市水沢区１歳６ヶ月健診フッ化物塗布 1 22 1 及川恵利子

13 一関市１歳６ヶ月児歯科健診 36 788 36
石田かつこ 那須錦子 菊地佳子

菅原崇巳子

14 一関市２歳６ヶ月児歯科健診 54 753 60
石田かつこ 菊地佳子 千葉チヨ

菅原崇巳子 那須錦子

15 一関市３歳児歯科健診 36 810 36 石田かつこ 菅原崇巳子 那須錦子

16 一関市９ヶ月児相談（一関・千厩） 36 739 36
千葉裕子 菊地佳子 千葉チヨ

石田かつこ

17
一関市曽慶保育園・渋民保育園 講話と刷

掃指導
2 90 2 千葉チヨ

18 平泉町ママ向け口腔機能向上教室 1 14 1 千葉裕子

19
母子保健・食育推進事業「生きる力を育て

よう」
1 39 1 千葉チヨ

20 平泉町子育て支援事業・ピヨピヨ広場 12 63 12 千葉裕子

21 平泉町立長島保育所 2 102 2 菅原崇巳子 菊地佳子

22 平泉町立ふたばきらり園 かむかむ教室 1 66 1 千葉裕子

23
平泉町乳幼児健診（母親保健指導＆フッ素

塗布・１歳６ヶ月児～３歳６ヶ月児）
12 202 18 千葉裕子 菅原崇巳子

24
平泉町立ふたばきらり幼稚園・保育園（歯

みがき指導）
1 62 1 千葉裕子

25
平泉町立ふたばきらり幼稚園・保育園（フ

ッ素塗布）
1 150 3 千葉裕子 石田かつこ 那須錦子

26 釜石市２歳児いい歯の健康診査 12 220 25 渋谷美江 山口邦子 大向志満子

27 釜石市４歳６ヶ月児発達検査 12 212 11 大向志満子 渋谷美江 桐田望

28 平成 28年度釜石市フッ化物塗布事業 2 381 12

大向志満子 渋谷美江 山口邦子

三浦恵子 小笠原裕子 真野貴美

桐田望

29 広田保育園 歯みがき指導 1 24 1 吉田和子

30 広田保育園家庭教育学習 1 80 1 吉田和子

31
まんまるお月さま「子どもの歯の健康につ

いて」
1 16 1 吉田和子

32 吉浜こども園ブラッシング指導 1 24 1 吉田和子

33 陸前高田市７ヶ月健康相談 7 11 7 吉田和子

34 ＮＰ０法人こそだてシップ「ママサロン」 11 127 11 吉田和子

35 住田町１歳児相談 4 24 4 吉田和子

36 高田保育所 家庭教育学級講座 1 24 1 吉田和子

37 岩手町１歳６ヶ月児健診 10 63 10 佐藤博枝

38 岩手町３歳児健診 10 71 10 佐藤博枝

8

NO 事業名
実施

回数

実施延

人数

参加延

会員数
会員名

39 岩手町乳幼児健診（６ヶ月/９ヶ月児） 13 138 13 佐藤博枝

40 岩手町立川口保育所「虫歯予防講習会」 1 11 1 高橋洋子

2) 学校歯科保健

NO 事業名
実施

回数

実施延

人数

参加延

会員数
会員名

1
盛岡市立山王小学校 歯科保健指導（1・5

年生）
1 41 2 浅沼陽子 湊みどり

2
盛岡市立上田小学校 歯科保健指導（2・5

年生）
2 115 4 湊みどり 浅沼陽子

3
盛岡市立城南小学校 歯科保健指導（2・

4・6年生）
1 212 6

多田康子 浅沼陽子 小原博子

小田郁子 湊みどり 樋口ゆかり

4
花巻市立東和小学校 歯科保健指導（３年

生）
1 57 2 冨手由歌里 多田英子

5
花巻市立八幡小学校 歯科保健指導（全学

年）
2 142 2 冨手由歌里

6
大槌町立吉里吉里学園小学部 歯科保健

指導
1 29 1 渋谷美江

7 大船渡市立大船渡北小学校歯科保健指導 1 42 1 吉田和子

8 岩手女子高校 口腔衛生指導 2 100 8
多田康子 浅沼陽子 小原志保

小田郁子 小原博子

9
岩手県立住田高等学校 思春期保健事業

「食育と歯の健康」
1 100 1 吉田和子

10
中部保健所主催 高校生に対する口腔ケ

ア推進事業（花北青雲・北上翔南）
2 87 2 高橋千輝子 松岡寿美子

11

奥州保健所主催 学校法人共和学院水沢

第一高等学校高校生に対する口腔の健康

づくり講習会

1 99 3 千葉道江 菅原恵子 中野千恵子

3) 事業所歯科保健

NO 事業名
実施

回数

実施延

人数

参加延

会員数
会員名

1 東芝社員の成人健診 1 38 2 及川恵利子 冨手由歌里

2 企業検診ジャパンセミコンダクタ 3 137 4 及川恵利子 冨手由歌里

3 北上市東北ＫＡＴ 2 65 4 及川恵利子 冨手由歌里

4) 障がい児・者歯科保健

NO 事業名
実施

回数

実施延

人数

参加延

会員数
会員名

1
ワークセンターむろおか 歯科ブラッシ

ング指導
1 39 2 小田郁子 南幅久美子

9

5) 成人・高齢者歯科保健

NO 事業名
実施

回数

実施延

人数

参加延

会員数
会員名

1 警察学校初任科生に対する歯科保健指導 1 88 1 小田郁子

2 岩手県立大学看護学部授業「健康管理論」 1 95 6
多田康子 小田郁子 小野寺圭子

浅沼陽子 小原博子 佐々木由紀恵

3
岩手県立大学社会福祉学部授業「小児保健

Ⅱ」
1 20 2 多田康子 佐藤美香

4

北日本医療福祉専門学校 講義「こころと

からだのしくみⅡ」「生活支援技術Ⅱ」（口

腔衛生に関して）

2 42 2 晴山婦美子

5 奥州市衣川区成人歯科相談 3 320 5 及川恵利子 小澤真澄

6
一関市口腔機能向上研修会（花泉町・藤沢

町）
3 46 3 石田かつこ

7 一関市シニア健康講座 1 43 1 千葉チヨ

8
平泉町介護予防事業「元気おたっしゃ倶楽

部」
3 24 3 千葉裕子

9 一関市千厩町宅老せんまや口腔ケア 2 4 2 千葉チヨ

10
一関市民健康講座「メタボ予防は口腔衛生

から」
1 15 1 千葉チヨ

11 一関市民健康講座「口福教室」 1 30 1 菊地佳子

12 一関市藤沢町健康講座 1 16 1 吉田和子

13 陸前高田市健康教室 1 25 1 吉田和子

14 陸前高田市竹駒町成人教室 1 30 1 吉田和子

15 陸前高田市 食生活改善推進員養成講座 1 20 1 吉田和子

16
大船渡市 地域再生支援文化活動事業講

座
1 30 1 吉田和子

17 陸前高田市 銭洞公民館健康教室 1 17 1 吉田和子

6) 要介護者歯科保健及び介護保険関連

NO 事業名
実施

回数

実施延

人数

参加延

会員数
会員名

1 盛岡市「介護予防ボランティア養成講座」 1 19 1 浅沼陽子

2 盛岡市「元気はなまる教室」 1 16 1 浅沼陽子

3 盛岡市介護予防講演会 1 105 1 浅沼陽子

4
盛岡市社会福祉事業団介護予防モデル事業

「健康づくり教室」
4 46 4 浅沼陽子

5
盛岡市松園・緑ヶ丘地域包括支援センター

松園地区「脳いきいき教室」
1 10 1 小野寺圭子

6 盛岡市米内地区福祉推進会 介護予防講座 1 20 1 浅沼陽子

7
盛岡市米内地区福祉推進会・米内地区児童

民生委員会 高齢者の口腔ケア
1 40 1 浅沼陽子

10

NO 事業名
実施

回数

実施延

人数

参加延

会員数
会員名

8
盛岡市立津志田老人福祉センター 「たろ

っこサロン」
1 35 1 浅沼陽子

9
盛岡市立津志田老人福祉センター 栄養教

室・口腔ケア教室
5 67 5 浅沼陽子

10
盛岡市立津志田老人福祉センター 介護予

防教室「運動教室」
15 535 15 浅沼陽子

11
盛岡市立津志田老人福祉センター 男性高

齢者の栄養教室・口腔ケア教室
1 8 1 浅沼陽子

12
矢巾町介護予防事業複合プログラム“元気

はつらつ教室”
14 219 14 南幅久美子

13 紫波町介護予防事業「転ばん教室」 2 42 2 南幅久美子

14
青山和敬荘地域包括支援センター 男性介

護者のつどい
1 10 1 小原博子

15
岩手県社会福祉協議会 小規模介護事業所

合同研修会
1 20 1 赤坂幾子

16 花巻市石鳥谷こぶし会サロン 1 18 1 及川恵利子

17 花巻市石鳥谷なごみサロン 1 15 1 及川恵利子

18
奥州市江刺区特別養護老人ホーム聖愛園口

腔ケアの指導
12 173 12 及川恵利子

19
奥州市江刺区特別養護老人ホームにっかわ

口腔ケアの指導
12 348 12 及川恵利子

20 奥州市江刺区「お口元気教室」 5 35 5 及川恵利子

21 奥州市前沢区「元気応援教室」 5 38 5 及川恵利子

22 一関市（藤沢）介護予防事業 2 36 2 石田かつこ

23 一関市（室根）ふれあいサロン 1 11 1 千葉チヨ

24
一関市「健口！歯ッピー塾」（室根・東山・

藤沢・大東・花泉）
20 140 35

吉田和子 石田かつこ 小泉則子

那須錦子 千葉チヨ 菊地佳子

25 一関市介護予防・二次予防事業 4 36 5 阿部昭代 菅原崇巳子

26
一関市介護予防・二次予防事業「健口！あ

らよっと・元気塾」
1 6 2 菅原崇巳子 石田かつこ

27
一関市介護予防・二次予防事業「歯ッピー！

転ばん塾」
8 91 9 阿部昭代 石田かつこ

28 一関保健所「介護予防地域支援専門研修会」 1 98 1 晴山婦美子

29

一関市 介護職員初任者研修「食事に関連し

たこころとからだのしくみと自立に向けた

介護及び口腔ケア」

1 15 1 千葉チヨ

30 平泉町 認知症予防教室 2 45 2 千葉裕子

31
平泉町介護予防事業「元気おやっしゃ倶楽

部」
5 28 5 千葉裕子

32
平泉町通所型二次予防「らく楽バランスア

ップ＆健口教室」
6 58 6 千葉裕子

11

NO 事業名
実施

回数

実施延

人数

参加延

会員数
会員名

33 福光園ボランティア 2 16 14

荒尾三千世 岩渕理沙 千葉チヨ

千葉香代子 菊地佳子 石田かつこ

佐々木弘子 阿部早妃 小泉則子

34
いきいき岩手支援財団 大槌町介護予防教

室「お元気教室」
4 64 4 小笠原裕子

35
釜石市口腔機能改善事業「歯つらつ健口教

室」
6 88 32

渋谷美江 山口邦子 三浦恵子

小笠原裕子 真野貴美 桐田望

大向志満子

36
特別養護老人ホーム「高寿園」口腔衛生講

習会
6 105 6 佐々木祥子

37 陸前高田市介護予防教室「一本松クラブ」 2 38 2 吉田和子

38
陸前高田市サロン健康講座「介護予防と口

腔衛生について」
1 10 1 千葉チヨ

39
岩手県高齢者支援センター陸前高田市お茶

っこサロン
1 17 1 吉田和子

40 陸前高田市福祉介護事業 健康教室 2 70 2 吉田和子

41 陸前高田市りくカフェ「スマートクラブ」 5 40 5 吉田和子

42 一戸町高齢者事業 口腔教室 3 57 3 山中裕子 佐藤久美子

43 岩手町介護予防教室「お達者湯々塾」 8 96 8 小野寺圭子

44 軽米町「はつらつ教室（口腔・栄養編）」 8 81 16 小野寺圭子 南幅久美子

45 秀峰苑介護支援センター 介護予防教室 1 17 1 小野寺圭子

46 養護老人ホーム 松寿荘 口腔ケア研修会 1 53 15

山中裕子 安藤智子 米澤真理美

吉田真由美 佐藤久美子 高橋洋子

長岡貴子 小野寺圭子 山下明美

佐々木優子 野月平真未 寺田貴恵

田中八代 晴山婦美子 狩野愛

47
義歯ネーム入れ・口腔ケアボランティア

介護老人保健施設「はーとぽーと雫石」
1 100 11

多田康子 晴山婦美子 大友さつき

小田郁子 南幅久美子 小野寺圭子

小原志保 米澤真理美 佐々木優子

佐藤久美子 山下明美

 (5) 公益目的支出計画実施事業

市民公開講座「いきいき口腔ケアセミナー」

開 催 日   平成 28年５月 14日（土）11：15～14：30

場   所  いわて県民情報交流センター「アイーナ」

内   容  お口の元気度検査コーナー、食事の前の準備体操ＤＶＤの放映他

参加者数  一般住民 66名

参加会員  多田康子 晴山婦美子 大友さつき 小田郁子 南幅久美子 赤坂幾子

小野寺圭子 川村涼子 山中裕子 三浦恵子

12

 (6) （公財）いきいき岩手支援財団いわて保健福祉基金助成金事業

「在宅療養者における口腔ケア普及啓発事業」

  1)口腔ケアサロン（相談会）の開催

会 場 月 日 場 所 参加者 参加会員

軽米会場 7 月 27日（水）

13：30～15：00

軽米町社会福祉協議会 家族 1名

専門職 4 名

本人 14名

会員 7名

晴山婦美子 小田郁子

南幅久美子 小野寺圭子

山中裕子 野月平真未

佐藤久美子

西和賀会場 ９月１日（木）

13：30～15：00

湯夢プラザ２階

会議室

家族 2名

専門職 7 名

本人 6名

会員 6名

多田康子 晴山婦美子

大友さつき 南幅久美子

阿部早妃 佐藤久美子

滝沢会場 9 月 27日（火）

13：30～15：00

滝沢市役所

会議室

家族 2名

専門職 1 名

本人 2名

会員 7名

多田康子 晴山婦美子

南幅久美子 小野寺圭子

佐々木優子 佐藤久美子

山中裕子

花巻会場 ９月 27日（火）

18：30～19：30

宮野目デイサービスセン

ター

家族 0名

専門職 29名

本人 0名

会員 7名

多田康子 晴山婦美子

南幅久美子 赤坂幾子

佐藤良子 冨手由歌里

高屋紀子

一戸会場 10月 6日（木）

10：00～12：00

一戸町総合福祉センター

ふれあい交流室

家族 1名

専門職 3 名

本人 7名

会員 7名

多田康子 晴山婦美子

南幅久美子 小野寺圭子

山中裕子 野月平真未

佐藤久美子

住田会場 10月 26日（火）

10：30～12：00

住田町保健福祉センター

２階研修室

家族 6名

専門職 2 名

本人 0名

会員 6名

多田康子 晴山婦美子

小田郁子  南幅久美子

佐々木優子 佐藤久美子

2)「口腔ケアと食支援」研修会と「口腔ケアサロン」報告会

開催日 平成 28年 11月３日（木・祝）

場 所 いわて県民情報交流センター

参加者数
149名（介護職員 37名 看護職員 17名 管理栄養士 8 名 介護支援専門員 4名

リハビリ専門職 4名 歯科専門職 73名 その他 6名）

＜内 容＞

講 演 「ケアの視点で行う摂食嚥下リハビリテーション 訓練から食支援へ！」

講 師  野原 幹司 先生

（大阪大学歯学部付属病院、大阪大学歯学部・大学院歯学研究科 准教授）

報 告 「在宅療養者における口腔ケア普及啓発事業報告」

   報告者  廣田 里美（西和賀町健康福祉課副保健師長）

        鈴木 一美（住田町保健福祉課健康推進係保健師長）

晴山婦美子（岩手県歯科衛生士会 副会長）

※日本歯科衛生士会専門研修(基本研修)「Ｂリフレッシュコース ｋトピックス・その他」１単位

13

(7)口腔ケア技術研修会

 第 1回 第 2回

開催日 平成 28年 10月 9日（日） 平成 28年 11月 3日（木・祝）

場 所 いわて県民情報交流センター いわて県民情報交流センター

参加者数
35 名（会員 19名 他県会員３名

会員外 1 名 他職種 12名）

70 名（会員 9名 他県会員 1名

会員外 5 名 他職種 55名）

＜内 容＞

テーマ 「誤嚥性肺炎予防のための口腔ケア」

講 師  前川 洋 先生

（一般社団法人岩手県歯科医師会 常務理事

盛岡市 前川歯科医院 院長）

講 師  齊藤 英朗 先生

（一般社団法人岩手県歯科医師会 理事

盛岡市 ひであき歯科 院長）

グループワーク実習 一般社団法人岩手県歯科衛生士会会員による実技指導

晴山婦美子（日本摂食嚥下リハ学会認定士）

高橋 光恵（グループホーム 花の家）

南幅久美子（特別養護老人ホーム 五月園）

赤坂 幾子（県立中部病院）

小野寺圭子（佐藤たもつ歯科医院）

佐藤久美子（特別養護老人ホーム 慶寿園）

(8) その他事業

NO 事業名
実施

回数

実施延

人数

参加延

会員数
会員名

1 平成 28年度食育ひろば！in 平田 1 47 3 渋谷美江 山口邦子 三浦恵子

2 平成 28年度大槌町健康まつり 1 32 2 三浦恵子 小笠原裕子

3
第 29 回釜石市健康づくりの集い（平

成 28 年度釜石市フッ化物塗布事業）
1 113 7

渋谷美江 山口邦子 三浦恵子

小笠原裕子 真野貴美 桐田望

増田弥栄子

4 陸前高田市「健康のつどい」 1 35 4
佐々木祥子 佐々木裕紀重 長瀬桂子

金野悦子

5 北上市岩崎地区健康まつり 1 140 1 石田かつこ

 (9) 地域歯科保健活動用歯科健康教材の貸し出し

No 活用先 貸出教材

1 盛岡市立城東中学校歯科保健指導 指導用顎模型（大人用）、指導用歯ブラシ

2 岩手県県央保健所（雫石中学校） 指導用顎模型（大人用）、指導用歯ブラシ

3 ヒロキャリアスタッフ（介護初任者研修） 健口くんハンディ、手鏡

4 陸前高田市健康のつどい 健口くんハンディ

5 矢巾町健康福祉まつり 健口くんハンディ

6 国保連保健活動者会員による情報交換会 健口くんハンディ

14

３ 広報活動に関する事業

(1) インフォメーションの発行 ６回

No 発行日 主な内容

51 号 平成 28年 4 月 8日 「第６回定時総会」・平成 28 年度「学術研修会」開催案内

市民公開講座「いきいき口腔ケアセミナー2016」参加者募集

52 号 6 月 10日 佐藤美津子さん「平成 28年度日本歯科衛生士会長表彰」受賞決定

平成 28年度「臨床研修セミナー」開催案内

平成 28年度「第 1 回地域保健医療推進歯科衛生士研修会」開催案内

口腔ケアサロン（相談会）歯科衛生士の参加募集

53 号 9 月 1 日 平成 28年度「第 2 回地域保健医療推進歯科衛生士研修会」開催案内

平成 28年度「口腔ケア技術研修会」案内

義歯ネーム入れと口腔ケアボランテイア活動の参加者募集

54 号 11月 11日 第 18 回「岩手県歯科保健大会」開催

台風 10号による被災地への義援金募金について

熊本大震災への支援金の御礼

55 号 12月 9日 平成 29年度会費納入の案内

平成 28年度「専門研修（基本研修）臨床研修コース」開催案内

公益社団法人 日本歯科衛生士会代議員選挙について

56 号 平成 29年 2月 20日 「平成 28年度岩手県歯科医学大会」開催案内

「平成 29年度介護保険施設勤務歯科衛生士の資質向上事業」参加登録案内

平成 29年度岩手保健福祉基金助成金事業の内定について

「平成 29年度学術研修会」会員発表演題募集

「インフォメーションのテンプレート」募集

台風 10号による被災地への義援金送金の報告

(2) 機関紙「一般社団法人岩手県歯科衛生士会だより 25 号」発行（平成 29年２月）

(3) 一般社団法人岩手県歯科衛生士会 ホームページの運営

４ 組織の拡大強化に関する事業

(1) 日本歯科衛生士会 北海道・東北ブロック連絡協議会

 第１回

期 日 平成 28年 10 月１日（土）

場 所 山形国際ホテル（山形県)

出席者 多田康子 晴山婦美子

第２回

 期 日 平成 29 年２月 11 日（土）

場 所 アルカディア市ヶ谷（東京都）

出席者 多田康子 晴山婦美子

(2) 各支部地区別事業

支部 事業・活動状況 他

盛岡  ２１事業 （参加会員延べ １１５名） 支部便り ３回

花北 ５事業 （参加会員延べ  ４７名） 支部便り ４回

奥州 １１事業 （参加会員延べ １０１名） 支部便り ４回

一関 １４事業 （参加会員延べ  ７８名） 支部便り ２回

宮古 ５事業 （参加会員延べ  １５名） 支部便り ２回

釜石 １９事業 （参加会員延べ  ４８名） 支部便り（メール）7回

気仙 １９事業 （参加会員延べ １１１名） 支部便り １回

県北 １４事業 （参加会員延べ  ８７名） 支部便り ３回

15

(3) 入会促進対策事業

新卒者対象入会説明会学校訪問       平成 29 年３月７日  多田康子  晴山婦美子

(4) 学生部事業

   岩手医科大学医療専門学校学生会員入会案内 平成 28年４月 22日  多田康子  小田郁子

岩手医科大学医療専門学校卒業式出席    平成 29 年３月８日   多田康子

５ その他本会の目的を達成するために行った事項

(1) 自治体・関連機関・関連団体との連携強化

 1) 事業協力

   ①岩手県歯科医師会 歯科アシスタント資格認定コース 講師 千葉茂美

  ②岩手県歯科医師会 潜在歯科衛生士復職支援事業 講師 多田康子

  ③岩手医科大学歯学会第 42 回総会シンポジウム シンポジスト 多田康子

2) 委員会等への出席

①日本歯科衛生士会 代議員 多田康子

② 岩手県歯科医師会会館運営協議会 委員 多田康子

③ 岩手県歯科医師会「潜在歯科衛生士復職支援事業」検討委員会 委員 多田康子

④ 岩手県在宅歯科医療連携室整備事業運営委員会 委員 多田康子

⑤ 岩手県歯科保健大会準備委員会 委員 多田康子

⑥ 岩手県スポーツ歯学協議会 委員 多田康子

⑦ 岩手県健康いわて２１プラン口腔保健専門委員会 委員 多田康子

⑧ 岩手県小児保健学会 理事 多田康子

⑨ 岩手県介護予防市町村支援委員会 委員 晴山婦美子

⑩いわて摂食・嚥下リハビリテーション研究会 幹事 晴山婦美子

⑪岩手県保険医協会の懇談会  多田康子 晴山婦美子 大友さつき

3) 後援事業

①（一社）岩手県歯科医師会        第 18回岩手県歯科保健大会・フォーラム「歯と健康」

②（一社）岩手県歯科医師会       第 13回「イー歯トーブ未来の 8020表彰」

③（一社）岩手県歯科医師会       第 11回「8020 健康フェスタ」

④（一社）岩手県歯科医師会     「潜在歯科衛生士復職支援事業」

⑤いわてリハビリテーションセンター 「いわてリハビリテーションフォーラム 2016」

    ⑥岩手県母親大会実行委員会      「第 62回岩手県母親大会 in宮古」

⑦岩手県保健福祉部健康国保課     「平成 28年度岩手県いい歯の日のつどい in 宮古」

⑧岩手医科大学             創立 120周年記念イベント「健康フェス 2016」

⑨日本口腔看護研究会          日本口腔看護研修会  第 1回岩手県セミナー

⑩公益社団法人岩手県栄養士会    「2016健康づくり提唱のつどい in盛岡」

4) 協賛事業

 岩手県看護協会 平成 28 年度岩手県「看護の日」及び看護週間

5) 参画団体

 岩手県脳卒中予防県民会議総会・県民大会 2016

16

6）その他

①平成 28年度岩手県医師会・岩手県歯科医師会新年交賀会          多田会長出席

②元岩手県看護協会会長村田千代様の県勢功労者表彰受賞をお祝いする会   祝電

③盛岡社会福祉専門学校（介護福祉科・医療ビジネス学科）入学式      多田会長出席

④盛岡社会福祉専門学校（介護福祉科・医療ビジネス学科）卒業式      祝電

平成 28年度理事、監事、顧問、支部長、職員

１ 理   事
会  長  多田 康子
副 会 長  晴山婦美子 大友さつき
専務理事  小田 郁子
理 事   赤坂 幾子 阿部 早妃 小野寺圭子

川村 涼子 佐々木祥子 高橋 光恵
高橋由紀子 千葉 茂美 鳥畑 美香
南幅久美子

２ 監  事  佐藤美津子

３ 顧  問  伊藤 惠子

４ 支部長
盛 岡  浅沼 陽子
花 北  菅野 恵子
奥 州  千葉 征子
一 関  石田かつこ
宮 古  狩野  愛
釜 石  渋谷 美江
気 仙  金野 悦子
県 北  高橋 洋子

５ 職 員

事務員  佐々木裕子

平成 28年度選挙管理委員  菊池淑子（委員長） 浅沼 陽子 小原 博子